Ponderabam quoque nimium fore advertendum qualita-
tem mulieris; ex qua iste filius extra matrimonii fædus
fuerat suscep[er]t, quod scilicet effet alia honesta vidua, &
nobilis, ita enim vir injuriam intulisse dicitur non solum
ipsi mulieri ob sexus fragilitatem facilis seductionis, sed
etiam ejus familiæ, & parentela, ideoque probabile est,
quod ita exonerare volerit ejus conscientiam, & dictamque
injuriam redimere, seu compenfare, ita bene providendo
filium ex isto concubitu suscep[er]t, ut legitimè decentem
figuram facere posset; Ac propterè impugnatio heredis
maneficiis redolentes ingratitudinem, gravando animam
patris, qui cum eo adeo magnam exercuit benevolentiam,
& liberalitatem, dum excepta legitima, reliquam
cuilibet extraneo relinquere poterat; Potissimum, quia habita
proportionæ affis relieti unico filio legitimo, adeo penè
decimam ejus partem ista summa donata confituisse, dici
non poterat, quod indirec[t]e, & excessivè cum illegitimo
dispositum fuerit in odiu[m], & perniciem filii legitimi justi-
ficari, & quo d[icitu]r 74. de Tafam. cum ibi notatis; Cu-
mulando etiam cum his motivis, & ad eorum majorem
comprobationem motu[m] statutu[m] initio infinitum,
quavis folium, & de per se non placere.

Ex his autem particularibus facti circumstantis cessare
dicitur illam maiorem dubitandi rationem, qua cadere
poterat in terminis generalibus iuriis communis, iuramento 19
non obstante ob dictas contrarias auctoritates, quibus pro-
hujus

17 De insinuationis defectu.

18 De jure accrescendi inter donatariorum.

D I S C . L X I I I .

Hujus facultatis deplorabili quidem miseria more ceterorum, qui trahuntur ad manus, ignorantes quo vadant, & an in fo-
veam, vel laqueos ducantur, magis quam rationibus, ver-
is principiis iuriis deferri solet; Poecilism ob illam confide-
rationem, quæ despiser circa juramenta inefficiam haberet
solet, quod icilicet juramentū revulget actum, invalidum
in prejudicium ipsius jurantis, qui non posuit a cunctis juratū
impugnare non autem ubi nullitas actus percutiat favorem
tertii, qui non juravit iuxta casum, de quo d[icitu]r 10. m. 6. &
seq. de credito cum alio ad fatigatam collectis apud Capyc.
Lat. dec. 1. 6. n. 5. & per Tur. de pati. futur. fusc. lib. 1.
c. 17. n. 20. & lib. 2. c. 24. num. 1. 30. & seqq. & magis proxime
ponderant ea, quæ habentur ad materiam tex. in lib. bac ad*dicti*, C. de scand. nupt. favore filiorum primi matrimonii
super dispositis per parentes binubus ad favorem secundi
conjugis, ut scilicet etiam jurata dispositio non attendatur
de doctrina Bart. in *ind. 1. bac ad dicti in fine*, & aliorum,
quos cumulat. Hodie, in *cad. 1. q. 50. n. 40.* & per rot.

Super hoc autem puncto, an scilicet dicta doctrina Bart.
sit vera, necne, adhuc non dedit occasio particulariter dil-
putare in his terminis lib. bac ad*dicti*, quando donatio sit
explicata, quoniam ubi sit implicata, & tacita ad fraudan-
dam legis prohibitionem, tunc juramenta ineffici non oritur
ex ratione praesciptioni tertii, sed ex ratione fraudis, cujus ju-
ramentū non debet esse fomentum, juxta plenè firmata in
terminis confessate d[icitu]r 2. & 23. post Salgad, in
labir. cum concord. d[icitu]r 1.59. de doce 30. & seqq. istofo
terminos fraudis, & implicata donationis percussione deduci-
cta per Hodier. d[icitu]r 9. 50. Sed quando dicta doctrina ve-
nit admittenda, adhuc tamen diversa est ratio, Ideo
dubitari potest de applicatione, quoniam in eo casu id, quod auferatur conjugi binubo, pernece debet esse filiorum pri-
mi matrimonii, ut ita singulorum sit æqualis conditio cum
secundo conjugi ex d[icitu]r 1.50. cum dubius seq. cod.
tit. de doce, & alibi pluries, unde quod donatoria auferuntur,
cedit ad communem filiorum primi matrimonii, ac proprie-
tatem dividuntur, & inveniuntur, & inveniuntur, & inveniuntur
re dicitur adesse directum interest tertii, quod à jura-
mento non ligatur; At in isto casu pater, qui prohibetur
disponere cum filii illegitimi, obligationem non habet ul-
tra legitimam alium filii legitimis relinquere, unde si re-
linquant, obtineant illud plus quamcum extendi heredes
representantes perfornant defuncti jurantis, cujus factum im-
pugnare non possunt, quoniam licet jurisdictionem non af-
ficiat heredes, quod reatum perjurii, & obligationem pro-
priæ animæ, atcam afficit quod effectus ex illo refu-
stantes intra vires hereditatis, ac propterè termini viden-
tur divergi.

F O R O L I V I E N . D O N A T I O N I S P R O J U N I P E R A D E N U M A I S C U M F R A T R I B U S D E P O N T I R O L I S .

Causa variæ decisi per Rotam.

De questione possefiorum inter donatariorum, & heredem
Donatoris; qui obtinere debeat pendente lite super
donationis validitate; Et de materia simulationis dona-
tionis, vel ejus resolutionis ob non implementum,

S U M M A R I U M .

- 1 Faci series.
- 2 Resolutionis cause.
- 3 De falso cognoscendi de negotio principali in questionibus summariorum petitoris, vel executio[n]is.
- 4 De punitis cause.
- 5 De falso continuativo possefiorum defundit in heredem, & n. 9.
- 6 Donatorio habenti constitutum competit manutentio.
- 7 Clauſule accorsæ, corrumpæ, corrumpente instrumento principali, quod declaratur.
- 8 Quando exceptio invaliditatis, vel resolutionis ad mit-
tatur in iudicio executivo, vel possefiorio.
- 9 De eodem statuto continuativo, de quo mun. 5.
- 10 Quales debent esse partes boni iudicis, vel Consulentiis.
- 11 An detur donatio inter vivos ad libitum revocabilis.
- 12 De simulatione conjecturæ deductæ ex continuatione donatoris in possefitione.
- 13 Quomodo in hac materia simulatione deductæ ex conjecturæ sit procedendum.
- 14 De deficiente causa simulandi.
- 15 De rejctione donationis ob non implementum.
- 16 De eodem, & quid sit peculiare in hac materia & quando.

In multis itaque disputationibus habitis, tam coram A.C.

quam in Rota etiam super boni jure, & in negotio principali, quamvis de iudicio possefiorum principali ageretur

juxta pluries enunciatur commendabile quidem Curia stylum, & praefertum d[icitu]r 44. de Judic. & d[icitu]r 31. & 33. in

relatione Curiae etiam in possefitione, & executivis iudicis, incidenter tamen, & pro iuri agenti de meritis negotiorum prin-
cipalium, plures fuerunt p[ro]p[ri]i; Primo nempe in p[ro]p[ri]o possefiorio, cui scilicet contenduntur pendente lite super dona-
tionis validitate, vel in invaliditate competenter manutentio.

Secundum super falso simulatione de qua donatoris heredes ob-
seruantur, etiam in continuatione solvendi Angelæ am-
bitus sua quinquaginta, & subfiniendi lites; Et quartu[m]
deinde p[ro]p[ri]o defecita portione unius ex p[ro]p[ri]is donatarioris li-
tes p[ro]p[ri]e defundit, An scilicet in ea factus est locus
p[ro]p[ri]o resolutivo vel reverisivo ad favorem heredem dona-
toris, vel potius accrescet foro condonataria.

Quatenus pertinet ad primum punctum nudi possefiorum; Scribentes pro heredibus donatoris, cum quorum sensu pro-
cessum fuit in prima Rotæ resolutio, distinguendo possef-
tiones, quibus donataria nitebantur, veram scilicet

naturalem

turalem apprehensam post mortem donatoris, & factam seu civilem resulantem à clausula constituti adiecta in donatione, dicebant neutram suffragari; Non quidem primam statutum hujus Civitatis statuto continuativo possessionis defuncti in haeredem ipso iure ablique aliquo facti ministerio cum effrenato decreto annualativo cuiuscumque intermediae possessionis per alium capta, quo decreto sic stante, non intrat illa interversus hujus civilissime possessionis statutaria, quae alias celsante hujusmodi decreto annualativo intrare solet; Et per consequens illa remaneat apta pro interdicto possessorio retinenda, ut haereditas potius quam interversori causa debet manentibus ex deductis ad hanc materiam civilissime possessorios resulantis à statuto continuativo sub dicto tit. de judic. disc. 44. & in specie hujus statuti Forobriviensis habetur mentio sub tit. de servit. disc. 43.

Quo verò ad alteram ipsocem civili vel facta possessoris resulantis à constituti clausula, non negabunt conlusionem hodi in Curia passim receptam, & incontroversabilem, ut per istam clausulam transferatur in constitutum vera possessorio, quae sufficiat ad manutentionem donario praefundam pendentis discussione validitatem, vel invaliditatem donationis iuxta singul. 15. Anna, Bich. dec. 403. 417. & 426. Dunozett. decif. 591. & 494. & sepius. Dicebant tamen istam esse operationem constituti adiecti in actu valido, & praesertim non autem invalido, vel resoluto, ex ea ratione quod accessoriorum regulatus a fuit principali, sine quo eis non potest in statu operativo, id est principali corrente, accessoriorum corruere necesse est ex deduct. sub tit. de Judic. disc. 44. sub n. 54. & 88. & per consequens inferantur quod cum ipsa donatione esset ab initio invalida, five manquata extiterit, vel si quandoque fuerit in statu validitas, esset resoluta non implimentum, hinc da consequenti clausula in ea adiecta quantumvis ampliæ, & efficaces nullam facere poterunt operationem.

Amittebam ego scribens pro donataris, è converso veritate in hujus conclusionis in abstracto, sive in suo cafo; Negabam tamen applicationem, ad quam, ut toties insinuati est, penit. omnia in huiusmodi forensibus questionibus reducuntur, quoniam id rectè procedit quando infelicitè vel inficacia actus principalis sit certa, & incontinenti probata, utrumq; oriens ex ventre, & inspectione ejusdem scripturæ abit; necessitate alterius extrinsecse probations, puta quia ob aliquas folementias non servatas, per statutum admiratur fides scripturæ per quod ipse actus declaretur dolo, & metu extortus vel ipso iure irritus; Aut quod ipsum instrumentum, in quo clausula continentur, non habeat eum formam probantem, cum similibus. Secus autem ubi actus ex sui factie sit validus & perfectus, ad eum prætena invaliditas, vel imperfectio, aut resolutio deducatur a probationibus extrinsecis, vel quod alii sit dubia, & alterius indaginis, ad eum intentio donataris sit iam fundata in ipso donationis instrumento suam debitam formam in omnibus habente; Donator autem vel ejus haeres actum impugnat per exceptiones quæ exigant probationem extrinsecam, ac discussionem, quoniam tunc intrat propositio, quod actio clara & exceptio turbida, & per consequens clausulae suam faciunt operationem, iuxta ea que generaliter quotidianus habemus in clausulis, & ex pacis exequutivis ex relatis sub tit. de judic. disc. 42. & 43. atque patet ex eidem supra allegatis auctoritatibus, & passim, cum sit distinctio vera, & recepta.

Nos autem verobamur in hac secunda parte, quoniam instrumentum habebat ex sui factie formam probantem, ipsum donatio recepta erat iuxta eam formam quae de jure communi vel municipali requiratur, solumque obicebat defectus insinuationis ut infra, exceptiones autem simulationis, & resolutionis erant extrinsecse resulantibus aliudque ex ipso actus facie seu ventre.

Atque hinc pendere, quoque dicebamus de consequenti punctum operationis civilissime possessorios resulantis a statuto continuativo ut supra, quoniam illud operativum est, in illis bonis que defuncti tanquam sua possidebat de tempore mortis, ita occurringo illis occupationibus bonorum, quae fieri solent per prætenores illo intermedio tempore, in quo haereditas vacet, nullumque habeat possessorum, quem ea statutum singul. vel supplet, ideoq; possessorum ab aliis captam meritò inficit, neq; turbat, & spoliavit alterius possessoris; Secus autem ubi per constitutionem, vel per reservationem ususfructus, aut per verâ & naturalem traditionem, five alias defunctus in vita defecisse possessor, ad eum donataris, in quem ista possessorio translatam sit etiam donatore vivente, veniat de jure manu-

tenuendus, quoniam tunc statutum continuativum absque dubio non intrat, cum non possit plus operari fictio quam veritas, neque haeres, qui defunctum fictè representat, habere valeat majus jus quam haberet ipse defunctus si vivere, ut in specie advertitur apud Amat. ref. 38. Et per consequens utrumque motivum in hoc possessorio dependentiam habebat ipso negotio principali, cuius incidentis cognitio pro gutta merito oportuna esset, ut dignoscatur, an exceptio sit clara, & incontinenti probata, vel è converto turba, & alterius indaginis.

Arte hinc (ut praemissum est) edocemur quam evidens sit error illorum, qui cum regulis, & propositionibus juris in abstracto procedunt, cum revera totum pendeat ab applicatione, & circumstantiis facti. Ideoque iudex vel Consulens fit quantum velut doctus, atque (adhibendo verba Bartholi) fit *adules homo in iure*, si carcer adæquato iudicio reflectendi ad circumstantias facti ut huius congrue legem applicet, ejus magna doctrina item est ac nichil.

Quare assūmen do ad eundem effectum inspectionem distarum exceptionum reficiuntur negotium principale; Quatenus pertinet ad primam simulationem; Tam scribentes pro hibentibus, quam a ii pro hac parte, donataris, pene volumina conficiebat; Illi nempe colligendo conjecturas preterea ob referatam liberam facultatem revocandi contra naturam donationis, inter vivos, ac etiam ob continuacionem non donatoris in possessione bonorum, & in perceptione fructuum, & in quibus duobus argumentis confitebat possima simulationis probatio plerisque alia magis vaga, & remota cumulando; Et isti, cuius quibus ego quoque procedebam, dicebat quod argumenta non concluderent præsumt illud facultatis revocandi, quoniam licet ista species donations de sua natura sit irrevocabili, nulla tamen in iure dignoscitur implicativa, quin fieri possit revocabili, dum etiam magis irrevocabili contractus onerosus, & correpetivus emptionis, & venditionis vel similia fieri potest revocabili cum reservatione juris redimendi; Implicantia etenim considerari solet ex auctoritate iuris civilis in casu converto, donationis causa mortis, ne fieri valeat irrevocabili ob prohibitionem facienti ultimas voluntates irrevocabiles, ac propterea quando pactum irrevocabilitatis ratione juramenta fieri alia sit validum, & efficax, volunt. Nostri quod corrumpatur natura donationis causa mortis, atque transeat in illam inter vivos ex deductis apud Merlin. dec. 663. repetit. dec. 9. p. 7. rec. & in aliis pluribus, dum celsante ipsa ratione nulla dignoscitur implicativa.

Quinimum observabam quod ista reservatio facultatis revocandi est potius exclusiva prætentis simulationis, atque probaret quod donator in anima habentia faciendo actum verum & perfectum, quatenus ipse non revocaret, dum actus simulatus ista reservatione non indigebat; vel faltum dicebat negari non posse quin ex his iustis argumentum remaneret equivoicum, & non bene concludens.

Magis autem vel ejus haeres actum impugnat per exceptiones quæ exigant probationem extrinsecam, ac discussionem, quoniam tunc intrat propositio, quod actio clara & exceptio turbida, & per consequens clausulae suam faciunt operationem, iuxta ea que generaliter quotidianus habemus in clausulis, & ex pacis exequutivis ex relatis sub tit. de judic. disc. 42. & 43. atque patet ex eidem supra allegatis auctoritatibus, & passim, cum sit distinctio vera, & recepta.

Tum clariss ex facto, cuius motiva semper solidiora sunt quam illa iuris, quoniam cum onera injuncta, correspondiva essent fructibus, & emolumentis bonorum per dictam Angelam donatorum, & ex quibus illa adimplenda essent, utique cum idem haereditas obicebat ad effectum probandi simulationem, quod ut supra donator continuaverat in possessione bonorum, & in perceptione fructuum, manifestam contradictionem continebat hæc objectio; Tum quia donator, cui impleendum erat, habebat in manus id ex quo fieri debet implementum; Tum etiam quia aut idem donator illicite egerat percipiendio isto fructus non fuos, & siue dubio non poterat ad proprium commodum obiceire innocentem offendit, & injuriato proprium delictum, propriamente culpam, cum potius in eventum in quem dicta Angelam prima donatrix ob non implementum conditionum in ea donatione contentarint intentabat illius resolutionem, iste pueril habuissent actionem contra donatorem ad quantum interfici, multo igitur magis excipiendo.

Et quoniam circa dictam distinctionem inter modum, & conditionem notabilis dignoscatur differentia inter dispositionem per ultimam voluntatem vel per donationem aut auctum actum inter vivos ex deductis codem disc. 73. de testam. & disc. 154. de fidei. ac etiam supra hoc tit. disc. 9. & alibi, cum longe facilior sit resolutio in posteriori causa;

Card. de Luca Lib. VII.

latrix, causa scilicet simulandi non quod causæ interventionis sit præcisæ necessarius ad simulationis inclusionem, vel respectivæ defodus sit necessarius ad illius exclusionem, ut aliqui male opinantur, quoniam postulat similius flare, ut defodus causæ probabilis simulandi, & tamen actus sit simulatus, & è converso quod illa adit, & tamen actus sit versus, sed ad effectum facilioris, vel difficulter probations; Ubi etiam adeo causa, tunc conjectura, & præsumptio nes quamvis leves sufficiunt solent; Et è converso quando defodus, desiderant probations concludentes, vel conjectura nimis efficaces, & fortes, ex relatis apud Baratt. & add. dec. 99. add. ad Gregor. dec. 157.

Et nihilominus five uno, five altero causa adhuc erroneum est cum generaliter procedere, quoniam totum pendet ex singulorum casum circumstantiis, ex quibus, iuxta genericanum conjecturalium naturam, in uno casu talia, si qua ratione urgente rectè intrat rigor seu disretio inter actus inter vivos, & illos per ultimam voluntatem: Secus autem ubi de aliis agatur implementis non habentibus hanc rationem celeritatis, & exacte punctualitatis, adeo ut non intret dicta æquitas vel ratio verisimilitudinis voluntatis; Et sic ita oppositio fieri posset per primam donatricem in qua premisa considerationes intrabant, non autem per ipsum donatorem, multo vero minus eo acquiescente, donec vixit, nullumque damnum vel injuriam patiente per eum haeredites contra vel præter eius verisimilem voluntatem; Atque cum haec distinctione vel reflexione in intelligentia venit præfata distinctio citandi solita inter actus inter vivos, & illos per ultimam voluntatem regulanda scilicet ejus applicationem à præfata ratione, cui innaturit, & quatenus illa intret, non autem procedendo cum generalitaribus vel cum autoritatibus in fola litera, & in abstracto abhuc vel ratio vel ratio in fola litera communis vitiis modernorum.

Obicitur de defectu insinuationis in quo aliqui ex Scribentibus in contrarium enixerunt, ac magis insistebant, sed re vera nimis leve objectum præsentum ad effectum, de quo agebatur, & in hoc iudicio possessorio; Siquidem in insinuatione requisita ex dispositione iuris communis hodie nunquam, vel nimium raro agi contingit ratione jurementi, quod tollit hunc defectum provenientem à dispositione iuris civilis, & advertitur supra disc. 50. & alibi, ac propterea refringebatur difficultas ad insinuationem requiri statu loci sub decreto annualativo, sed triplex cedebat responsio; Primo nempe, quia hoc statutum loquitur de meri lucrativis, & irrevocabiliis donationibus, quorum utrumque celsibat in hac specie dum agebatur de donatione onerosa, & ad libitum donatoris revocabili; id est quod duplicitas causæ necessitas insinuationis ex deductis dicto disc. 50. & in aliis; Secundo, quia dubitari poterat, an statutum comprehendenter actus juratos faltim in ratione possestat juxta distinctiones, de quibus sub tit. de dote disc. 14. & plures sub tit. de alienat. & contrahi. probabit. ac etiam supra dicto disc. 50. & alibi; Ideoque ista dubitaria sufficiens erat, ut interim donatarie effent manutenendæ, ut supra.

Et tertio, quoniam insinuatio non est actus, qui pernecesse adhuc debet in ipso instanti, & propterea de eo confite debet ex eodem Instrumento cum sit actus separatus, qui fit ex intervallo, id est obstat, non potest in possessorio ob possibiliter jureficationem in pectorio præfertur in possessorio, qui supponendus est faltim in substantia, quoniam non in ordine reus, ob veram, & receptam distinctione de qua codem disc. 50. & alibi plures, quod scilicet, aut donatarius est aliorum, qui agendo petat exequutionem donationis, & tunc doceri debet de illa valida, & perfecta; Aut et res, & possessor, cui obiciatur defectus insinuationis per viam objecti, & tunc fecus.

In progressu item causa, ob superuentam mortem unius ex his puerilis obicitur per haeredites, quod in omnem eventum altera puerilla superest pretendere non poterat manutencionem nisi pro medietate ob padum reverendum, Replacabatur autem ex hac parte de jure accrescendi quod deducibatur ex aliquibus verbis denotantibus conjunctionem; Ac etiam ob individualitatem onerum ex deductis per Bellon. junior. de jure acresc. c. 6. q. 32. n. 38. & seq. Magis vero quis pactum resolutivum non legebatur explicitè in hac donatione, sed illud continebatur in prima donatione facta forori, prætendebatur autem implicitè repetitum in hac secunda ex eo quod dictum esset illam fieri cum omnibus legibus, pacis, & conditionibus contentis in prima; Ac etiam quia probabilitas dubitari poterat, an istud pactum est per personale favore donatoris tantum quatenus esset sufficiens; De his autem formiter actum non fuit, id est delu-

16

desuper maturum judicium efformari non potuit; Dicebam tamen sufficere, quod id esset dubium ad hunc effectum posse fieri, potissimum quia istud pactum reversum est species substitutionis, & fideicommissi capiendo de manu hæreditis defuncti gravati.

**TUSCULANA PROMISSIONIS.
PROVINCENTIO SEGNO.**

C U M N.

Discursus pro veritate.

De eadem materia de qua supra disc. 8. An scilicet donatio, vel alia promissio facta per Patrem filio contemplatione certi matrimonii, de ejus hereditate in toto vel in parte post ipsius mortem caducetur, vel refolvarunt per prædecessum ipsius donatarum, vel potius transmittantur ad ipsius prædecessorum hæredes; Et incidenter de lucro flatutario.

S U M M A R I U M.

- 1 F Adi series.
- 2 De lucro dotalis ad formam statuti Urbi.
- 3 De joculibus, & vestibus praetiosis.
- 4 De modo examinandi, & decidendi questiones forentes.
- 5 De diversitatibus inter istum casum, & illum de quo dic. 8. & preferenti de materia paci future successione.
- 6 De qualitate personarum locorum, & bonorum in hoc proprio confidenda.
- 7 De errore modernorum circa auctoritates.
- 8 De consideratione aequitatis, ac verisimilitudinis.
- 9 Improbatur acceptatio, & usus juris novissimi in materia successione.
- 10 De aliis ponderationibus; Et consilium super concordia, & de ratione.
- 11 Alterum consilium super declaratione, ac revocatione.
- 12 An Advocati possint promovere motiva, que ei videantur minus vera.
- 13 De materia text. in l. si infanti Cod. de bon. que libet. & l. quod fecit C. de bon. que libet.
- 14 Quando abdixerint fili opinioni minus communis, & non curanda magis communis.
- 15 Donator, vel alterius d'ponentis declaratione, quando deferatur.

D I S C . L X I V .

In instrumento dotali pro matrimonio concluso inter Stephanum Sennium Tusculanam Civitatem, & Mariam Ceciliam Sobrinam de Castro Cinthianam cum doce scutorum bis milie, & bis centum, Vincentius sponsi pater, ulera obligacionem super conservatione, & restituitione donis & lucri, promisit quod sponsis obtinet integrum medietatem omnium ejus bonorum praefatum, & futurorum qualiter cum altero filio, fibi reservata solis fuitis mille ad effectum testandi ad causas pias; Atque Notarius in hoc instrumento adjecta clausula ex nunc &c. datus, transferens, constituta &c. & alias similes; Cum autem calus præteruerit annuam circiter dissoluitionem matrimonii per mortem sponsi, superfecte unice infantualis, que ad dies vel mensis quoque obiit, idemque Nurus, decedendo a domo Socii redierit ad ilam patrem, & quæcetera ad ipsam spectare distam medietatem hereditatis, necnon sibi deberi lucrum in quarta parte dotis ad formam Statuti Urbi; Hinc ex parte Vincentii, de tribus pro veritate consultus fui; Primo tempore, an vigore dictæ promissionis sita mulier tanquam hæres infantualis filiæ hæreditis sponsi, habet iactum juu ad dictam medietatem ejus honorum in tabulis doraliis promissam; Secundo an prætendere posset lucrum statuarum etiam in proprietate; Et tertio quid de gemmis, & vestibus nuptialibus.

Super secundo, & tertio quæris, facilis, ac plana fuit responso, ad requiri favorem; Cum etenim vir nullum habetur pecuniam adventitium, ac præterea patet de proprio lucrum dotalis tanquam legalis, & conventionalis fideicommissi illud solutorum esset, atque ex matrimonio fuerit superflua dicta filia, idemque in solo ususfructu mulier illud fecerit; Idecirco de planis intrate dicebam eadem, quæ habentur sub tit. de Dote disc. 50. & 145. n. 104. & magis

ex proposito in Supplemento eod. tit. disc. 205. ut proprietas spectare debeat ad illum, qui lucrum solvit de suo tanquam ab eo non abdicata.

Prout etiam plenum dixi punctum pertinente gemmarum, & vestium præiolarum ad ipsum patrem, qui eas fecerat, quoties non confaret de expressa donatione se hæriti convenia, non autem ex illius verbis urbanis, quæ ad hibei solent, quando ad sponsam transmittuntur ex deducis apud Argueil. dec. 67. & 102.

Nodus itaque difficultaris constiebat in primo quæsto, cuius respectu respondi, quod quando, ut pro meo fenu, & ityo agendum est, legalis facultas præcetetur in spiritu, non autem in altera, & sic attenta ratione, quæ dicitur anima legis, regulante conventione, omneque alias dispositions cum tunc infinita, & inculcata propositione (semper tamen utiliter reperenda) ut attendere debeamus substantiam verisimilitudinem Partium, deducenda ex singulorum calum circumstantias particularibus, nempe ex qualitate personarum, ex moribus locorum, & ex communis rurali fenu, seu discrivo, non antem ex formalitate verborum, & clausularum, in rigoroso fenu grammaticalium, cum pro frequentiori præceptu, Notarii haec adiungant, ea transcribendo ex formalibus, vel ex aliis instrumentis longe diversas habentibus circumstantias, Quod procedendum est non cum foliis regulis generalibus, vel aliquorum iurisprudenter in sola litera, non reflecendo ad eorum fundamenta, & rationes, neque reflecendo, an factu adaptentur, nec ne, sed cum dubio modo discrivo juxta monita de quibus sub tit. de Judic. disc. 35. & aliis; Et tunc favore promisit pro dictæ promissionis caducatione vel resolutione probabilis respondendum esse mihi videtur ex istud fundamentis, & ponderationibus de quibus supra disc. 8. quæ superfluum est repetere ut potest ibi de facili videnda, quamvis in hoc responso deducta.

Quinimodo in hac facti specie advertebam verfar in terminis longe clarioribus ad favorem patris pro caducatione, vel resolutione, seu revocabilitate dictæ promissionis plures circumstantias diversificantes; Prime nempe quoniam in ea causa promissio non erat de hereditate in toto, vel in quota, sed in certis bonis five in certo anno redditu, ut ex illius causa ferre patet; In praesenti autem agebatur de quota hereditatis, idemque intrat major dubitandus ratio super ejus invaliditate, vel facultate revocandi juxta decisiones, & auctoritates relatas eodam disc. 8. n. 6. ac etiam sub tit. de renunciâ, disc. 16. & sub tit. de fiduciocom. disc. 141.

Quamvis etenim, ubi præfertim non agatur de tota hereditate, ad eum non intrat ratio adempta facultatis testandi, atque accediti juramentum, & ratio, seu occasio iuxta, & probabilius hisjusmodi conventionis, loquendo ratiocinativo, idemque discrivo more, probabilis videantur non subsistere ea, quæ cum substantiatis, vel superflutionibus juris civilis, habuimus super hujusmodi conventionum invaliditatem, seu revocabilitatem ex pleno deducit; d. disc. 141. de fiduci. & aliis; Attamen cum plerique Doctores contrarium sentiant, eorumque sensum, quandoque sequitur sit Rota, ut apud Roys dec. 282. & 317. & in aliis, ac etiam alia Tribunalia; Idecirco id utica consideratione dignum esse dicebam; Tum ad constitutam differentiam inter istum eum, & alterum de quo dicta disc. 8. ut nempe facilius isto, quam in illo pro resolutione, vel revocabilitate respondendum esset; Tum etiam ob dilemma, quod Aut iste punctus tractandus est discrivo, seu ratiocinatio more; Et tunc pro resolutione, tanquam ex ceſante causa, vel ceſante præsupposito est respondendum ex deducis d. disc. 8. Aut merè pragmatico more in sola fide auditorium, & legalium superflutionum; Et tunc iste ex haec circumstantia absisterent.

Alteram ponderabam differentiam nimis considerabilium inter unum eum & alterum, tam ratione loci, quam ratione personarum; Si quidem actus de quo dicto disc. 8. initus fuit in Cittate Parmenti, que metropolitana est illius Principatus, ac residentialis Principis, cum ejus Consiliis, & Tribunalibus, idemque abundat viris literatis, atque angustatur de aucto intro in eum Nobiles ordinis magnatit, idemque supponendum est, omnia diligenter, & mature ruminata fuisse per Consiliarios, & Sapientes atriuisque parisi, ut potest in matrimonio primogeniti, qui destinatus erat successor feudorum, de quibus agitur disc. 12. de Feud. aliquorum confiderabilium bonorum, argue interim etiam vivente patre sponsus factus erat confiderabilem figuram in aula proprii Principis; In praesenti autem, quamvis contrahentes essent, comparatione loci, de honestioribus, ac primis Civibus; Attamen tam patria viri, quam illa mulieris

lioris redolent talen speciem, ut rusticano potius more vivi videatur, abique viris literatis, & Consiliariis, sed totum gesit de suo capite Notarius, & per consequens magis attendi debet sola substantia veritatis, & verisimilis voluntatis, ponderanda rusticano more, cum non cadat ratio, seu consideratio adaptabilis dicto alteri casu, ut ne quidem syllaba maturæ adjecta non fuerit, ob communem stylum in magnis vel mediis Civitatis, & in negotiis gravibus inter nobiles, & magnates, quod scilicet minutus instrumentum transmittuntur per manus Advocatorum, & Sapientium utriusque Partis, atque cum nimis maturitate, omnia considerantur.

Iste namque propter cateris, ut plures sub diversis materiis advertitur, & præferunt sub tit. de fiduci. est unus ex evidenter, & nimirum contemptibilibus erroribus modernorum legislatorum, quod scilicet addicentes more ptyacorum regulas, & conclusiones generales, vel inventientes cum improbo labore revolutionis repertorium aliquas doctrinas, ad literam eas intelligunt, vel respectivæ quibuscumque casibus generaliter applicant, non distinguendo loca, personas, bona, & tempora, aliaque circumstantias nimirum diversificantur; Ita quæ est facturum omnium aquivocorum, & inconvenientium, sed confusorum in hac legali facultate, adeo ut Legisli congruat dictum Apostoli, quod *pedis aculum faci fumus Deo, Angelis, & hominibus.*

Tertia item potissimum, magisque considerabilis differentia est, quod in dicto altero casu Parmenta magna æquitas afflatabit transmissarii filii prædefuncti, cum effectu plures filii ex matrimonio procreati, cuius contemplatione promissio facta fuerit; Et quod magis, ex odio forsan conceputo cum Nuru earum matre, per Avum male tractati fuerint, quoniam cum effent de linea primogeniti, postpositi fuerint in successione feudorum, aliorumque bonorum tertio genito ex deducis sub tit. de feud. d. disc. 12. idemque non mirum si arbitrio sumbris in aliquo dilatare fuerint; Fortius cum fuerit arbitrium illius Ducis supremi Domini, qui Arbitre electus fuit.

In praesenti autem res est de directo in oppositum, quoniam non solum naturali æquitate, sed humano discriri, omnime verisimilitudine omnino repugnat, quod iste causus unquam in mente haberi posuerit, quod scilicet extraneus minor, alterum virum probabiliter duxtra, debetur effici domina medietatem bonorum personas adhuc viventias, atque habentis alium filium ex ornatim filios jam habentes, alioquin procreatur, adeo si centum rusticis de hoc interrogentur, vel Judices constituantur, ne quidem unus inventetur, qui hanc exorbitantiam afferat; Et tamen spreta omni ratione, quæ est anima legis, atque cetera omnem verisimilem contrahentium voluntatem, nimirum dubitari posse dicebam, quod ab regales formalitatem, vel superfluatione contrarium est judicandum.

Et quidem quo magis probat de hujusmodi vel similibus causis agere, eo magis accidunt biles contra antiquorum, primorumque Interpretum simplicitatem, sive magis contra modernorum forenum inepitiam, antiquorum exculpabiles simplicitates insequuntur, circa receptionem usus illius juris, quod novissimum dicitur, editi sub Justiniano, vel in aliis proximis temporibus in Grecia super modo succedendi, vel successiones transmittendi contra nostros antiquos, medios, & recentes tempore concinnatos Italia more, ut plures sub diversis materialis advertitur, & præfertim sub tit. de success. ab intest. ubi est sedes hujus materie.

Ultra ita difficias, & considerations, ponderabam quoque in idem omnes alias, quæ habentur ponderatae super ea. quod scilicet nullum verbum de donatione haberetur, quodque nulla mentio hæredum facta esset, sed verba potius denotarent perfectem auctum post mortem patris per quandam auctorizationem futuræ æqualis successione; Ponderant præfertim alia verba, cum clausulis valutis post ejus mortem &c.

Verum quia, ut præmissum est, legalis facultas ad omnino irrationabilitatem, atque ad speciem bestialitatis redacta videtur, attendingo in litera vim verborum, & clausularum; Hinc proinde concludebam, quod quamvis ista mihi videtur genuina veritas, Attamen non audebam latenter cogitabatur, dum in eadem perseverando voluntate, filios æqualiter instituti hæredes, sed reciproco fideicommissio eos gravavit, idemque declaravit quod per dictam promissionem in animo non habuerit agere id quod clausulas adiectæ per Notarium ex irrationabili legale rigore importabant &c.

Conferre quoque observabam conclusionem sibi prædictam sub tit. de donat. & aliis, ut ipsius donatarii, vel ipius dispositio effe capax interpretationis; Potissimum vero ob administrationem, quod resultere observabam ex testamento per eundem patrem condito ad tres mensis post dictum matrimonium, & quando ad subsequuntur trititem eventum ultatem cogitabatur, dum in eadem perseverando voluntate, filios æqualiter instituti hæredes, sed reciproco fideicommissio eos gravavit, idemque declaravit quod per dictam promissionem in animo non habuerit agere id quod clausulas adiectæ per Notarium ex irrationabili legale rigore importabant &c.

An secundo donatario, id est illi, qui primo donatario est substitutus competet actio bona donata contra tertium, in quem primus donatarius distracterit ad materiam texti, in l. quoties, Cod. de donat. que sub modo.

S U M M A R I U M .

- D**E Auctoribus agentibus de materia.
De casibus limitatis in quibus certa regula per aliquos statuta contra secundum donatarium favor tertii possessoris.
De causa questionis.
Quando primus donatarius alienans est conscius intrat hypotheca legalis.
Quod bene ad quosdam effectus loquuntur tenentes contra secundum donatarium, sed male facient illationem.
Quando eorum propositiones, & rationes procedant, & de actione personali in rem scripta exercibili contra tertium.
Dantur exempta.
Quale dominum habebat concessionarius ad vitam, vel alias habens ius resolubile.
De absurdio in hoc proposito considerari solito.
Quod non debet differencia inter fidicommissaria per contradictionem, & per ultimam voluntatem.
In quibus terminis propriè procedant notata in l. quoties.
Quod Rota Romana semper habuerit hunc sensum.
Quare non sit curandum de doctrinis, & quando.
De autoritatibus concedentibus secundo donatario a diu in contra tertium.
Quod consenserit non sit deferendum, & quare.
De praxi Rotae dandi immisionem, etiam in fidicommissario per contradictionem.
Conclusio discursus.

D I S C . L X V .

- Q**uamvis frequenter occasio dederit agere de puncto, quo apud Giovann. rot. 34. lib. 2. Ger. Spin. conf. 53. & seqq. Vegg. conf. 52. Andreol. contr. 20. n. 8. & 9. & contr. 120. a. num. 1. ad 12. Torre de pad. futur. succ. lib. 3. cap. 3. n. 40. & seqq. Rot. dec. 40. p. 9. rec. repetit. dec. 186. post Zucch. oblig. Camer. & dec. 86. post Merlin. & infus. in l. quoties. 1. hoc tit. in fin. & dec. 106. n. 7. de fidic. & alibi; At scilicet secundo, vel ulteriori donatario datur actio realis, vel hypothecaria ad bona donata contra tertium, in quem primus, vel alter praedecessor donatarius distracterit.

Adhuc tamen deuse occatio examinandi formiter, & ex professo hunc punctum, quoniam in illis casibus, in quibus, vel scribendo ad causam, vel respondendo ad veritatem, ex illo actu est, evitare post stylo curavi difficultatem, ac necessarium disputationis cum circumstantiis facti; Vel scilicet ratione hypothecaria adjecta per primum donatarium pro observantia donationis iuxta firmata dec. 40. par. 9. recent. repetit. ut supra, & dicta dec. 86. post Merlin. repet. apud Peutinger. dec. 178. que prodit in eiusdem causa in alia instantia.

Vel quia potestis principi quendam particularem operaretur effectum iuxta causum de quo d. dec. 106. de fidic. Vel quia in primo donatario effectum donatione non fortiente, quia acceptare non curaverit, vel non potuerit; Secundus donatarius ita effectus primus, agat ad bonum distracta per donatorem, Aut quod tertius possessor, in quem alienatio facta sit, foveat causam lucrativam, quia per donationem facta sit alienatio, vel quod alias inret editum de his qui in fraudem &c. cum similibus, quibus eadem congruat ratio, juxta ea quae habentur dec. 156. de Date, & dec. 29. de Regal. & alibi.

Cum itaque in quodam causa, nulla ex dictis circumstantiis concurredit, quoniam tertius possessor foveat causam onerosam, & correspondit, in statu bona fide acquirendo, atque in donationem nulla continetur hypotheca ex parte primi donatarii, qui donatione, effectum fortita, alienationem fecerat, minime aderat obligatio Game-

ralis, adeo nullus ex praemissis considerationibus intraret, ex quibus difficultatem in facti contingencia evitavi; Atque his non obstatibus, defuserit consulutus adhuc dixerim quod pro meo sensu fabulofum videatur assumptum Giovagnon. Ger. Spin. Andreol. ac aliorum de quibus supra, Idcirco ad id probandum requisitus fui, dum fortiter in contrarium urgent praemissae auctoritates, ac alia ibidem recentiss. & praesertim illa Rota apud Peniam dec. 1033.

Observando quod nil refragari deberent dicti posteriori decisi. par. 9. & 10. post Merlin. de pignor. alias 178. apud Peutinger. & alia prodit in eodem caufo de quo supra dec. 1. in quibus cum eis processum fuit cum sint fundate in operatione obligationis Cameralis, vel in hypotheca adiecta per eundem primum donatarium pro observantia donationis, quibus vel alii feclis circumstantiis, limitatione inducentibus, advertebatur nullam aesse auctoritatem vel decisionem quae fieret contrarium ad favorem secundi donatarii contra emptorem vel tertium possessorum tituli particulari suorum.

Ad id autem probandum advertebam in primis reflectendum esse, ac primus donatarius, qui bonorum donatorum alienationem fecit, effet recte concius vinculi per donationem sibi injuncti, restituendi post mortem vel alium causum bona donata aliis successice vocatis, puta juxta frequentiores cōtingentias, ius filii, & descendentes, quia nimis sibi majori, ac praesenti, & acceptanti facta sit donatione, vel quod alias in ea etate constitutis effet, ignorantes allegare non posset, vel quod ubi etiam sibi absente vel infantis facta esset, adhuc tamen de eius scientia ante alienationem constet. Tunc etenim recepta opinione cum qua hodie in Rota, & Curia proceditur iuxta dec. 860. Dunoz. cum aliis relatibus dec. 36. de cred. 2. & seqq. cestas pariter difficultas, quoniam etiam in primo donatario, si non intrat hypotheca expressa, & conventionalis, intrat tamen legalis quae cundem operatur effectum; Multo vero magis ac etiam si nolo intrat ista hypotheca ex deductis d. dec. 36. de cred.

Quatenus autem illud fundamentum in facto non constituit, vel quia non constet de mala fide alienantis, ex qua resultat dulce hypothecae productivus; Vel quia etiam illa concurrente non placet dicta opinio, cum quae in Rota, & Curia Romana vivitur ex deductis dec. 36. & alibi. Et tunc bene dicunt Vegg. Giovagnon. Ger. Spin. Andreol. & alii, quod verius in iure sit, ut secundo donatario non proficit hypotheca, & constitutum, & alia clausula adiecta in donatione, ex parte donatoris, dum omnes ita consumuntur, & exprimit ex ipso, quod donatio fortiter effectum in primo donatario; Ac etiam bene dicunt, quod nullum dominium in secundum donatarium translatum dici potest, exceptis quibusdam casibus in iure privilegiatis, quoniam de tempore alienationis illud restitutum in primo, secundus autem habeat solum spem eventualem, & non contingibilem; Ac propter id sibi facta causa sua votacionis alias non suppetat aetatis nisi personalis contra primum donatarium, ut servet legem sibi a donatore prescriptam, atque bona donata restituerat.

Malè autem, & cum errore manifeso in iure dicebamus per eos inferri ad consequentiam, ut secundus donatarius remaneant definitus omni remedio contra tertium possessorum honorum qui properet redditum omnino tutus, quod alienatio valida, & firma remaneat; Sive quod iuxta alteram opinionem tenent facere excusationem aliorum bonorum primi donatarii alienantis, adeo regresus ad bona alienata sit solum subsidiarius, quoniam in hoc ad evidenter decipiuntur, atque pro modernorum Consulentium communis, & frequenti vicio aequivocant, capiendo quod pro quo.

Propositiones etenim, quas ipsi deducunt in suis casibus vere, male autem applicata, illa praesertim actionis personalis non exercitatis contra tertium, cum bona fide translativo dominii, procedunt in bonis propriis, ac de libero, & pleno dominii debitoris alienantis ex deductis d. dec. 56. de dicto ac etiam dec. 35. de Cred. & admittitur dec. 78. de feud. & alibi pluries.

Secus autem in illis bonis, quae proveniant ab alio, qui sit actor agentis, contra tertium, adeo nullum alienantis quamvis durante ejus iure sit verum; Attamen sit limitatum ad certum tempus vel ad certum causum, quo contingente restitutur, ac cestet. Si in quod ipsi bonis certum omnis infimum sit, quoniam tunc intrat dispositio seu ratio text. in lex vestigialis ff. de pignor. ut resoluto iure datoris, restitutur ius acceptoris, ac etiam in idem intrat alia regula quod nemo plus juris. Et adeo non potuerit in emptorem transferre majus

majus jus quam ipse haberet cum ejus vita terminandum, exceptum.

Vel quod ex beneficio separationis bonorum, sive ad instar intret quoddam acto personalis in rem scripta, & rei persequitoria, sive quoddam officium judicis ad effectum ut ille qui metitum suum jus a defuncto primo domino, sit potior ejus qui illud metitum a primo donatario, iusta plene deducta d. dec. 78. de feud. ubi late concordantes frustrâ transcribendi, ac etiam infinitum d. dec. 166. donat. n. 14. & alibi. Itaque fuit veri, ac proprii termini ieiunus materiae; Et per conseqvens vere sunt omnes propositiones quas allegate DD. deducunt, sed manifesta fallacia, manifestumque aequivocum est in applicatione.

Hinc juxta exempla deducta d. dec. 86. de feud. creditores defundit quamvis chirographarii, foliamque personaliter habentes vincunt quoscumque ab haerede causam habentes in ejusdem defuncti bonis; Atque pueri dotandae per matrem ex bonis paternis, vel avitum ex dispositione statuti exclusivi, vel ex dispositione. Aut res que C. commun. delogat, in eisdem bonis vincunt quoque habentes cauflam a maiusculis successoriis, ex ea ratione quod ipsae metiturnur eamur causam a defuncto primo domino, cum similibus.

Forrium autem in isto caufo, in quo non solum intrat dicta ratio separationis bonorum, sed etiam altera melior, magis concludens, quod scilicet dominium primi donatarii est refractum ad certum tempus, vel certum causum, quo lequeto refolvitur, ac evanescit, & per conseqvens refolvitur etiam jus, vel dominium tertii qui ab eo cauflam habeat ut supra.

Nil elstant quod interim sit verus, & perfectus dominus, quoniam idem ex veteri, magis recepta sententia procedit in quocumque possesso fidicommissaria hereditatis, ut interim eis iure durante sit verus, & perfectus dominus, ut plures advertitur sub tit. de feud. ad material. Bull. a Bonum & sub tit. de fidicommiss. Ede est dominium refolibilum, quod factio causa cestat, ideoque alienaciones per eum facta, donec suum jus durat, quoties non accedit expressa prohibiti restitutori, valent, & sunt factio, sed refoluntur eodem jure cestato, eodem modo quo in feudatario, in empheuteuta, & similibus.

Emptor ad vitam, vel emptor cum pacto de retroveniendo, interim ad omnes effectus est verus, & perfectus dominus ex relatis dec. 74. & 78. de seruo. & cod. tit. in hoc supplemento in Florentia retratibus dec. 109. & dec. 1. de exemptione. & conditione. & alibi pluries, sed non per hoc interfici potest, ut ei licet iure sit alienare rem in perpetuum, adeo in causa ejus mortis, vel retroventionis non possit competere actio contra tertium possessorum, vel restitutio contractum nulla adiecta sit hypotheca, vel restitutio dominii deinde alia non competit actio nisi personalis, quae oritur ex pacto, vel iudicis officium mercenarium, quoniam dicitur quadam actio personalis in rem scripta exercitabilis ad rem etiam contra tertium.

Alias enim datur alio posset absurdum bene conferatur per Rota d. dec. 86. post Merlin. de pignor. n. 7. alias 178. Pueri tinger, quod scilicet omnia fidicommissaria ordinata per contractum, praesertim in donationibus iuxta causas a me recentibus dec. 25. & 55. & 137. cum plur. seqq. in tit. de fidicommiss. Ita aliud nisi facili possent.

Illa vero antiquorum simplicities derivata ex quibusdam legieculis scolasticis formalitatis, que differentiam constituit inter fidicommissaria ordinata per ultimas voluntates, & per actus inter vivos in praxi & apud magis inditos modernos remanet irrisio digna ex relativis dec. 14. eod. tit. de fidic. dec. 429. n. 1. par. 13. rec. & alibi pluries, cum viventibus conventionis artibus ligare debent.

Convincitur item ad evidentiam aequivocum dictorum modernorum Consulentium, adhibendi ad rem ea quae notantur per DD. antiquos, & graves ad materiam text. in l. quoties C. de donat. que sub modo, & quorum litaniam juxta quamdam verè contemptibilem modernam ineptiam facit Andreol. d. contr. 120. quoniam dicti termini, verè & propriè percipiunt causum diversum, quando scilicet post factum donationem uni cum ore, ut bona donata ad certum tempus vel casum restitutae alteri, idem donator concorditer cum donatario, hinc rem tendo onus, donet, vel alienet alteri, vel consentiat, quod donatus alienet cum subsequenti traditio time, & translatione dominii, iofolos terminos verè percipiunt notata ad materiam d. text. in l. quoties; Secus autem quando donatore defuncto, vel in priori voluntate perferante, Tertius possessor totum ejus ius metitum a primo donatario habente jus, ac

scilicet aliud est agere de caufo in quo idem donator alias bonorum liberorum liber, & plenus dominus in praediūm secundi donatarii alienationem fecerit, insimil cum primo donatario; Et aliud est agere de alienatione facta per primo donatario, qui dominium limitatum à donatore habebat; Atque in hoc consistit aequivocum, eodem modo quo in feudo, & in empheuteusa, vel in perpetua locatione, & similibus passim habemus, cum idem videantur termini. Ac etiam specata ipsa ratione, quae aliquibus legibus subtilitatis, & superstitionibus pravulare debet, itamque dixi mihi videri certam veritatem.

ROMANA PECUNIARIA
SEU DONATIONIS
PRODUCE BRACHIANI
CUM FEDERICO PETRO DE VICTORII.

Casus decisus per Rotam pro Duce.

De insinuatione aliquisque solemnitatibus in donatione requisitis, & an, & quando servari debeant in donatione annue praestitatio vitalitatis: Et quid in donatione facta per Magnatem proprio familiae cum affectio meritorum.

S U M M A R I U M .

- 2 F Adi series.
- 3 Injustitia impedit rem iudicatam sive præbet locum restituunt in integrum.
- 4 De prescriptione statutarie, & de solutione presumpta.
- 5 Insinuatio requista ex statuto Urbis in quibus differat ab illa de jure communis.
- 6 An & quando requiratur insinuatio in donatione vitalitatis praestitatiois.
- 7 De estimatione hujus praestitatiois vitalitatis.
- 8 An insinuator requiratur in donatione facta per Magnatum.
- 9 De ratione cui innixa est solemnitas insinuationis.
- 10 De sibi iudicandi per Sacrum Concilium Neapolit.
- 11 De materia donationis remuneratoria & an sufficiat sollempnitatis.
- 12 De donatione facta extra locum subjectum statuto prescribenti solemnitates.

D I S C . L X V I .

Dux Virginius Ursinus de anno 1593. donavit Hieronymo Florello eius secretario ad vitam mensuram praestitacionem scutorum trinitatis, atque de anno 1609. idem donavit Aloysio Victorio eius familiari, pariter ad vitam mensuram praestitacionem scutorum virginitatis, aliamque vitalitatem donationem mensurorum scutorum trinitatis de anno 1516. fecit Paulus Jordanus Dux successor eidem Victorii eius educatori vulgo Ajo, qui cessionem quoque obtinuit a dicto Florello de praefata prima donatione; Pro hujusmodi ita; annuis, vel mensuris decursis praestitacionibus in vita utriusq; Donatarii notabiliter summarum quatuor milium scutorum circiter confitentibus; iudicium insinuit Federicus Petrus de Victorii prefatus Aloysii heres contra Ducem Flavium, tanquam praedictorum Donatorum haeredem coram A. C. q; non solum fententiam, ac ejus in iudicatum translatam vigore mandatum exequivit obtinuit, contra bona haereditatem utriusq; donatarii, sed etiam exequatur contra personam, & bona propriam; Commis- verò causa restitutiois in integrum in Rot. cor. Rondinino, datoque solito dubio, An conset de re iudicata, vel potius de causa restitutiois in integrum sub d. 26. Februario 1674. favore Ducis rei contenti negativé in prima, & affirmativé in secunda parte responsum fuit ratione iustitiae, dum iusta frequentes, & quotidiana cautions, super quibus revera puerilitas est autoritates amplius deducere; sententia iustitiae nunquam transit in iudicatum, vel transit, iustitiae tanquam inducita iustitiae locum aperit restitutio in integrum ex deductis d. 38. de judic. & passim.

Quavis autem in disputationibus defenser habitis ex hac parte insinuerit tam in donationum invaliditate ob defensionem insinuationis, & ob non servatum formam statuti Urbis 149, atque in alio motivo praesumptae solutionis ob presumptionei refutantem à statuto Urbis ob lapsum sexdecim annorum sub nomine praescriptionis statutarie explicari solitam, ac etiam ob alteram praesumptioem refutantem à jure communis ad terminos textus in l. procula ff. de probat. juxta deducta, sub tit. de cred. d. 129. Et lego. multo magis dum agitur de mensuris praestitacionibus tanquam per speciem pinguioris mercedis mensuram solvi foliæ per Magnates familiaribus manuulter, abique eo quod reportent quietantia, ut debito in forte principali notabilis quantitas fieri solet; Attamen Rota contenta primo motivo nullitatis refutantem à defectu insinuationis ob formam statuti Urbis 150. per quod insinuat etiam juramento tollitur istius defectus suppletio, quæ a valido juramento juxta magis receptam opinionem resultat ex insinuatis,

supra hoc eod. tit. disc. 60. de aliis motivis disputare neglxit, ut patet ex decisione defensoris edita.

Ad evitandam autem hujusmodi solemnitatis necessitatem, Scribentes pro Actore tria deducebant fundamenta. Primo tempore, quod cum esset donatio vitalitia insinuationis non subiaceret ad Textum in l. sanctius. q; si quis autem Cod. de donat. cujus dispositio incorrepta remaneat per statutum Urbis, quod hujus solemnitatis necessitatem exigit in illo tantum casibus, in quibus de jure communis requireret, duas tantum operationes faciendo; Primo nempe circa summum, quoniam de jure communis insinuatio requiritur ultra quingentos solidos, ex magis recepta sententiæ important quingentos scutos auri nostrorum temporum, statutum vero se refringit ad summam ducentorum ducatorum de carolensi, qui important scuta centum quinquaginta moneta Romanae juliorum, & per consequens scuta centum auri juxta currentem valorem: Et secundo, quoniam tollit vii iuramentum, quod ut supra spectat defectum.

Dicebant secundum, quod cum ageretur de donatione Principis, & Magnatis, ista solemnitas necessaria non est, juxta punctualiter disputata apud Capyc. decr. 103. Et tertio, quod esset donatio remuneratoria in premium meritorum, & servitorum, ideoque pariter non subiacet solemnitatis.

Singula itaque ista fundamenta examinando; Quamvis Doctores plenè in decisione hujus causæ relati cum confusa opinionem feisura nimis dilupent super intellectu ipsius textus, ex posteriori sententia procedentis, quando donatio sit vitalitia ex parte utriusque, donans scilicet, & donatarii, ac properet intrat ejusdem textus ratio, quod ob contingentiam celerris mortis unius, ita citè donatio resolvi valeat, adeo ut adest non dicatur summa insinuationi subiecta, ac properet quælibet verè, & propriez cadit super verificatione hujus præsuppositi; quoties donator expressè non promiserit continuationem donationis ad vitam donatarii etiam per haeredes post eius mortem, an scilicet id in dubio subtillegatur, nec ne, atque subtili magis communis opinio lentire videtur, ex cumulatis in eadem decisiones; Attraem, quando ut in praesenti id exprimitur, tunc in eodem textu liberaliter deciditur, ut intret insinuationis necessitas, ex ea clara ratione, quod jus certum ad vitam creditoris, adeo ut non habeat aliam incertitudinem refut. à vita debitoris, summa habeat astimationem, ac pretium, ut quotidiana generalis praxis docet in censibus vitalitatis, ac officiis, & in locis montium vacabilibus, ex insinuatis sub tit. de regal. disc. 39. cum plur. seqq. & supra disc. 54. & sub tit. de empl. & vend. 1. ubi de conciliis bonorum ad vitam, & alibi pluribus.

Ac properet ita species donationis continere dicitur ab initio illam quantitatem in proprietate, quam Donatarius suistet foliatus tanquam pretium juris vitalitatis quatenus in contrahactis emptionis, & venditionis, vel alicuium correpectivum deducit. Super haec valuatione autem nullatenus placet decisionis præsuppositum, ut ea facienda esset juxta computationem text. in l. haereditatis, ff. ad leg. Falci. procedendo cum hac simplicitate, cum qua aliquos DD. ac etiam per ipsum Tribunal in aliis causis procedi convevunt, quoniam verius est, quod haec valutatio in singulis casibus pro eorum individuis circumstantiis fieri debet juxta ponderationes, de quibus d. disc. 20. de regal. & supra hoc tit. d. disc. 54. & alibi pluribus.

Venimus etiam in casu, in quo donationis resolutione alternativa penderet à vita donantis, vel donatarii juxta sensum textus, adhuc eatenac dicendum venit, quod ceferet insinuationis necessitas, quatenus ita lex disponat, atque legislatori placeat, non autem ob agnitione rationis probabilitatem, cum etiam in isto casu intret eadem consideratio pretii in proprietate ab initio. Quamvis etiam plus valutetur donatio ad vitam donatarii ob maiorem certitudinem, minus autem ubi majoris viget periculum, atque major est incertitudo ex deductis d. disc. 30. de regal. non per hos tollitur, quin ista præstatio habeat suum pretium, cum quo de hujusmodi vitalitatis iuribus etiam ad vitam debitoris conveniri solet ex pluribus insinuatis sub tit. de societ. off. & alibi, & sic duplicitas periculi est qualitas diminutiva, non autem omnino destruens pretii, & valuationis.

Quoad secundum motivum, quo ageretur de donatione facta per principem, & Magnatem, dicebant, atque Rota in decisione legitima est, quod isti Domini, & Magnates, iuxta diversas dominiorum qualitates, Principum, vel eorum ad instar, figuram facere videntur in eorum locis, & dominis,

Pars I. De Donationibus. Disc. LXVI.

ut de testamento condito in ejus dominio quendam Domicellum de hac eadem familia Ursina ex ista ratione non subiecto solemnitatibus firmat Bald. relatus per Grat. discr. 312. n. 8. Secus autem in Urbe, in qua figuram faciunt privatorum Civium, quamvis nimium qualificatum ex ponderatis sub tit. de servitio. disc. 60. & magis ad rem ad præcium effectum subiectiōnis statutorum sub tit. de alienat. & contral. probib. disc. 37. ubi concordantes.

Reflexendo tamen ad veritatem de isto fundamento dubitamus, quatenus in iudicando procedendum effe discursivo seu ratiocinatio more ex ponderationibus, de quibus eod. disc. 37. de alienat. multo magis in his terminis intratibus, quamvis insinuationis solemnitas à jure introducta est ex motivo, seu ratione fei certificandi de sincera, & per-

verant voluntate donatoris, quoniam cum donare sit perdere, atque homines prudentes, & fani capitii, non de facilis irrevocabiles donations facere soleant, ideoque actus sit de fui natura suscepitus de coactione, vel dolosa seductione, hinc meritò pro voluntatis certificatione iste novus desideratur coram Judge, & ex intervallo, quamvis revera, & de facto juxta omnium aliarum solemnitatium naturam ad ceremoniale formalitatem id quoque redactum sit.

Ista itaque ratio ceſſat in Magnatibus, ac potenteris viris hujusmodi liberalitatem cum subditis exercitantes, & per quandam speciem augmenti mercedis, five ut vulgo dicitur ben servito ex communi consuetudine per literas privatas familiares vulgo patentes, non autem per publicum, & foliæ instrumentum, ac properet ex rationis identitatem adaptari videntur ea, que habentur firmata apud Merlin. dec. 692. super cessante necessitate solemnitatum in ea donatione, que manualiter fiat.

Sed quoniam apud modernos implevit ineptus usus, negliget quocumque ratiocinio, vel discursu, pragmati- more judicare, quia sic alias decūm fuit, vel quia sic dicunt aliquantibus ex autoritatisibus; Idcirco dicebant in congresso habito pro direktione causæ, quod motivum dic non posset tutum.

Respondens autem ad d. decr. 203. Capiti, dicebant, quod illa potius retroqueri poterat, atque huic Patri affebat, quoniam legulegio more punctum examiningo potius conclusidit pro necessitate insinuationis ex superius assignata ratione, quod quamvis Princeps Salerni, attenta illorum temporum conditione effet Magnates nimis potens, ac primi ordinis in ius statu, attamen etiam id faciebat figuram Baronis subditus legibus, quibus derogare, vel dispensare non poterat; Et ulterius in Regia, seu Metropolitanâ Civitate, in qua facta erat donatio, faciebat figuram subditus, ac privati Civis, quamvis nimium qualificati, sed quoniam illud Sac. Consilium supponit se fabrogatum loco antiqui Praefecti Praetorio, atque indicare facilius, quoniam adhuc dicuntur de jure prohibiti absque illa forma, vel solemnitate actum explicare. Et per consequens sola confessio, vel assertio non sufficit, cum eadem faciliter, cum qua sit magis præjudicialis actus donationis, assertione cauet; Ac etiam quia dicteretur ita imposta lex verbis, & non rubis, atque legis prohibito de facili cum sola verborum formula, vel textura eludi posset.

Ac ulterius, erroneo quoque esse dicebant in his generalitatibus immorari, atque cum eis in omnibus casibus in differente procedere, cum verius reflectendum sit ad versus effectus exinde refluentis, etiam inter non prohibitos, quoniam ex gr. aliud est ad hoc agere ad effectum evidenter solum aliquem levem defectum solemnitatis; Aliud verò ad alium maiorem effectum inhabilitatis personalis, five cum ipsomet donatore ad effectum evictiois praefende, aut ad effectum non subiacendi resolutioni ob supervenientiam liberorum, aut obligationis, gratitudinis, vel alimentorum, cum similibus; Et converso ad effectus præjudicialeis tertio juxta casum, de quo d. disc. 94. de feud. cum similibus.